
COMUNE DI S.ALESSIO SICULOe (CITTA*METROPOLITANADIMESSINA) |... ....N47Reg. usa se “Del 27/11/2023
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

“Patto dei Sindaci per”Approvazione Pianodi azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC)

Oggetto:Covenant of Mayors for Climate &EnergyVenergia il Clima e

L’anno duemilaventitrè il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 19:32 e seguenti, nellasala delle ‘#4“ “adunanze comunali;-giusta Determina-di*convocazione del:Presidente del Consiglio-Gomunale n. 14 delisizii=—-21/11/2023, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale. LiLa seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni edintegrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appellonominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
| Briguglio Chiara Po Bartorilla Roberto
Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina

vaSaccà Giovanni P Cannavò Nunziata

i
Assegnati: 9 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle personedei Consiglieri:Triolo, Briguglio e Longo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così comemodificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hannoespresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Assenti: 2(Ferlito,Bartorilla)27.11.2023 ore 19:32

Presenti: 7 ( Briguglio, Longo, Saccà, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Presenti il Sindacoeil Responsabile dell'Area Tecnica Ing. Moschetti

Assume la Presidenza il Vice Presidente, Consigliera Chiara Briguglio.

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina gli scrutatorinelle persone dei Consiglieri Longo, Triolo, Isaja.

Ricevuta la notizia del ritardo del Revisore dei Conti, il Presidente poneai voti la proposta di invertire la
trattazione degli oggetti all’o.d.g. e —iu ca
La votazione, in forma palese e per alzata di mano riporta il seguente esito:

presenti: 7

favorevoli : 7 (Briguglio, Longo, Saccà, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0 — Astenuti: 0

La proposta di invertire i punti all’o.d.g. viene approvata all'unanimità.

Il Presidente da lettura della proposta “Covenant of Mayors for Climate & Energy “Patto dei SindaciperilClima e l’energia”. Approvazione Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC)”e rileva che lastessa è corredata del parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica.

Chiede all’Ing. Moschettidi illustrare la proposta.

L’ing. Moschetti precisa che il PAESC contiene una valutazione dei consumi del Comune in termini di
energie non rinnovabili; ad esempio, i consumi per riscaldamento nell'edificio in cui ha sedeil Municipio,se non sono ottenutida fonti rinnovabili, vengono calcolati in termini di C02, in quanto prodotti da fonti
convenzionali, come il petrolio, che causano, appunto, l'immissione in atmosfera di C02. Il PAESC è unaccordo volto a verificare i consumi di funzionamento dell'immobile tradotti in CO2 e si propone di
trovare entro sei anni un sistema per ridurre le immissioni di CO2. Rileva che i sei anni, in realtà decorronodal 2020 o 2021, e che l'approvazione del Piano pone l’Ente in condizione di fruire di eventualifinanziamenti europei, statali o regionali per la realizzazione di opere funzionali alla riduzione dei consumi
energetici. Precisa che l’obiettivo è l'abbattimento di CO2 della misura del 40% e che con il PAESC l'Entesiassume l'impegno con le autorità europee, statali e regionali di trovare un modo per ridurre i consumi dafonti convenzionali a vantaggio di fonti rinnovabili.

La consigliera Cannavò chiede se l'erogazione del contributo di cui si fa cenno nella proposta sia già
avvenutoe se è stato erogato con la specifica finalità di predisporreil Piano.

L'Ing. Moschetti conferma l'avvenuta erogazione del contributo al fine di predisporreil Piano e consentirealla persona incaricata il coordinamento delle attività, il raggiungimento dell’obiettivo e proporreiniziative; precisa che l'approvazione del piano è condizione necessaria per accedere ai contributi e
rappresenta la base di calcolo dei consumi attuali che consentiranno, alla scadenza dei termini, unconfronto con quelli derivanti dagli interventi nel frattempo effettuati dall’Amministrazione.



La consigliera Triolo chiede se esistono già progetti in cantiere.

Il Sindaco risponde che ancora nonci sono progetti; precisa che l’idea è quella di effettuare una revisionedi.tutti i contatori della luce dato che il Comune ne gestisce circa 14.0 16 (edificio comunale, scuola,depurazione e quant'altro), che hanno un costo elevato e che potrebbe realizzare un notevole ri parmio in
terminidi energia elettrica.

l’ing. Moschetti rileva che da questo momento è possibile quantificare i reali consumi attuali in modo da
individuare i consumi successivi che andranno a decurtare il quantitativo di CO2 immessoin atmosfera e araggiungere l’obiettivo.

li Sindaco informa chesi sta cercandodi riattivare l'impianto fotovoltaico collocato sull’edificio comunale eche è stato già chiesto un preventivo di spesa per dare un incarico a un professionista che completi la
“procedura e lo renda funzionale. ra Sn SSR
Il Cons. Riggio ricorda che in sedute precedenti è stato affrontato l'argomento su un’eventuale istituzionedi una Comunità energetica; rileva che, come tuttele iniziative vanno in cantiere ma rimangono sotto le
macerie; chiede se sia possibile inserire all’interno del PAESC l’istituzione di una comunità energetica del
comunedi Sant'Alessio Siculo, anche se la procedura è complessa e richiede particolare impegno; ritieneche la partecipazione del Comune all’interno della Comunità energetica possa consentire da subito unrisparmio di CO2 in quanto sul territorio comunale esistono numerosi impianti fotovoltaici ; è consapevoleche si tratta di una procedura farraginosa ma, dato che al Nord è stato realizzato, è dell'opinione che ci
voglia qualcuno di buona volontà che si assume l’incarico, che è necessario un tecnico in possesso della
specifica professionalità; ribadisce che, a suo avviso, l'istituzione della Comunità si tradurrebbe inbenessere per tutti i cittadini di Sant'Alessio dato che i proprietari dei sistemi fotovoltaici potrebberovendere direttamente alla Comunità e non all'Enel o ad altro ente che la ritira e che la paga 0,000centesimi, a beneficio anche di altri cittadini che non hanno o non possono realizzare l'impiantofotovoltaico.

Il Cons. Isaja ricorda che il Comune ha già chiesto e ottenuto un finanziamento per l'istituzione di unacomunità energetica e che pertanto è possibile procedere.

L'ing. Moschetti precisa che la comunità energetica deve essere costituita mediante atto notarile.

L’ing. Moschetti precisa che l’atto notarile deve prevedere un produttore e un consumatore e che la
costituzione della comunità energetica, consentirebbe, secondo le vigenti direttive, l'erogazione di unincentivo da parte del GSM esclusivamente per la produzione , l'incentivo è circa 16 centesimi al kWh.L'atto di costituzione deve prevedere le modalità di ripartizione dell’incentivo anche per il consumatore.Spiega che il punto di forza della comunità energetica consiste nel fatto che il consumatore può goderetramite incentivo di una riduzione del costo dell'energia; mentrela criticità è rappresentata dal fatto cheilconsumatore rimane sempre libero di fuoriuscire dalla comunità energetica in un qualunque momento eciò scoraggia eventuali investitori per la produzione di energia; aggiunge che la comunità energeticapotrebbe prevedere particolari risparmi per soggetti bisognosi o portatori di handicap e costituire unainiziativa di carattere sociale, tuttavia rimane il fatto che investire nella produzione di energia è rischiosoperché nel caso in cui il consumatore fuoriesce dalla comunità energetica, l'incentivo non verrebbe più
erogatoe si allungherebbero notevolmentei tempi di ammortamento dell'impianto per l’investitore.
Il cons. Isaja ritiene che anche i consumatori se traggono vantaggio saranno motivati a rimanere nellacomunità.



L’Ing. Moschetti rileva che, in assenza di regole, la ripartizione dell’incentivo potrebbe riservare al
consumatore una quota minima o generare formedi rivalità fra produttore e consumatore; le norme nonprevedono un termine minimo di permanenza del consumatore e questo è uno dei motivi che stascoraggiando l'istituzione della:e:comunità energetiche SER Se
Il Cons. Riggio chiarisce di non aver voluto dire cheil Comune debba investire. nella produzione di energiama evidenziare che sul territorio di Sant'Alessio esistono già tantissimi impianti di fotovoltaico e che lacomunità energetica potrebbe essere istituita contattando chi ha già fatto l'investimento consentendo dasubito una riduzione di immissione di C02.

L’Ing. Moschetti precisa che deve trattarsi di impianti realizzati da una certa data in poi;
Il Cons. Riggio rileva che quelli che hanno incentivi non possono accederea ulteriori incentivi però ci sonoimpiantitche fra tre, quattro anni andranno a scadere=e-impianti realizzati successivamente che immettonoin rete senza alcun incentivo e potrebbe essere allettati dall’entrare in una comunità energetica, anche se èconsapevole della difficoltà della realizzazione.

Esauriti gli interventi si procede alla votazione che in forma palese e per alzata di mano ottiene il seguenterisultato:

presenti: 7

favorevoli: 7 (Briguglio, Longo, Saccà, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0— Astenuti: 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Covenant of Mayors for Climate & Energy“Patto dei Sindaci per il Clima e l'energia”. Approvazione Piano di Azione sull’Energia Sostenibile edil Clima(PAESC)”, che viene allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale,

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvareall’unanimità la proposta di deliberazione avente ad oggetto ““Covenant of Mayors forClimate & Energy “Patto dei Sindaci peril Clima e l'energia”. Approvazione Piano di Azione sull’EnergiaSostenibile ed il Clima (PAESC)“,allegata alla presente come parte integrante e sostanziale.
Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palese e per alzata di mano, ottiene il seguente risultato:

presenti: 7

favorevoli : 7 (Briguglio, Longo, Saccà, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)
Contrari: 0— Astenuti: 0

DELIBERA



Di approvare all'unanimità dei presenti l'immediata eseguibilità della presente delibera

FARA
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’ORELe dell'art. 33 del -

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
_dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o allegati



COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre al Consiglio Comunale

OGGETTO: Covenant of Mayors for Climate & Energy “Patto dei Sindaci per il Clima
e l'energia”. Approvazione Piano di Azione sull'Energia Sostenibile ed il Clima
(PAESC).

Premesso
CHEil consumodi energia negli insediamenti umani è in costante aumento ed oggi alivello europeo tale consumo è responsabile di oltre 50% delle emissioni di gas serracausate dall'uso dell'energia da parte dell'uomo;
CHE, l'unione europea, individuando nei Comuni il contesto in cui è più efficace agire perattuare la riduzione delle emissioni di anidride carbonica e adattamento al cambiamentoclimatico, ha lanciato il Covenant of Mayore il Mayor Adapt con lo scopo di riunire i leaderlocali in uno sforzo volontario per contribuire al raggiungimento degli ambiziosi obiettividell'Unione Europea;
CHE, la sopraccitata iniziativa impegna le città europee a predisporre un piano di Azione
per l'Energia Sostenibile ‘ed il Clima (P.A.E.S.C.) con l'obiettivo di raggiungere unariduzione del 40% delle emissioni entroil 2030, attraverso lo sviluppo delle politiche localiche aumentanoil ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energeticonegli usi finali (azioni di mitigazione) e rendano i territori più resilienti ai cambiamenticlimatici (azioni di adattamento); °

Che con D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018, pubblicato nella GURS n.53 - parte 1° del
14/12/2018, l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha
approvato il "Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione
del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (P AESC)", al fine di "Promuovere
la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci"
(Covemantof Mayors - PAC Nuove Iniziative Regionali);
che con il suddetto Decreto Assessoriale è stato assegnato al Comune di Sant'Alessio
Siculo un contributo di € 11.224,00, per la cui concessione occorreva inoltrare appositadomanda entro 45 gg. dalla data di pubblicazione del precitato Decreto n. 908/2018 nella
GURS, corredata, tra l'altro, della deliberazionedi consiglio comunale di adesione al pattodei Sindaci;
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2018, esecutiva, questoEnte ha aderito al Patto dei Sindaci finalizzato al coinvolgimento delle comunità locali alla
realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di C02 e contrastare gli effetti ele vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l'attuazione di un “Piano d'Azione perl'Energia Sostenibile e il Clima (P_AESC)", impegnandosi, entro due anni alla
predisposizione e l'adesione formale del PAESC;
che con nota a firma del Legale rappresentante dell'Ente prot. n. 2456 del 18/01/2019 è
stata presentata la domanda tramite pec. del contributo di € 11.224,00 unitamente alla
documentazione richiesta, all'indirizzo di posta elettronica del Dipartimento Regionale
dell'Energia entro i termini fissati dal bando a sportello;



documentazione richiesta, all'indirizzo di posta elettronica del Dipartimento Regionale
dell'Energia entroi termini fissati dal bandoa sportello;
che con nota prot. n. 49712 del 22/11/2019 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell'Energia - Servizio pianificazione e
programmazione energetica ha trasmesso il D.D.G. n.1002 del 30/08/2019, con il quale
questo Comune di Sant'Alessio Siculo è stato ammessoalcontributo di € 11.224,00;
CONSIDERATO che l'obiettivo prioritario del PAESC è la riduzione dei consumi energetici
attraverso l'efficientamento di impianti ed immobili di proprietà comunali attraverso uno
studio delle azioni da intraprendere al fine di pervenire ad un documento atto ad
individuarele criticità e carenze strutturali sotto il profilo dei consumi energetici, sia negli
impianti che negli immobili comunali di proprietà dell'Ente:
DATO ATTOchedetto studio, oltre ad individuare le suindicate deficienze, deve mirare
all'indicazione delle soluzioni da porre in atto per pervenire alla riduzione dei consumidi
energia ed all'efficientamento degli impianti e degli immobili gestiti direttamente ed
indirettamente. dal Comune,ed in particolare:

preparazione dell'inventario base delle emissioni di CO2 (IBE) e una ValutazionediRischi e ”

Vulnerabilità al cambiamento climatico;
Attività di Formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione cittadinanza
Elaborazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (P AESC)
Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni
Elaborazione del rapporto di monitoraggio del PAESC

CONSIDERATO che con nota n. 45907 del 7/12/2018 è stata diramata la circolare
Dirigenziale n. 1/2018 - Modalità attuative del Programma di ripartizione di risorse ai
comuni della Sicilia, D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 "Promuovere la sostenibilità energetico-
ambientale nei comuni siciliani" e che tra il personale dell'Amministrazione Comunale non
è presente un Energy Manager certificato Esperto in Gestione dell'Energia (EGE)ai sensidella norma UNI CEI 11339-2009.
VERIFICATO che l'avviso pubblico "Programmadi ripaitizione di risorse ai comuni della
Sicilia per la redazione del PAESC", di cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, ribadisce al
paragrafo 8) "Spese ammissibili" che si può procedere per l'affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017;
VISTO il DDG 1002 del 30.08.2019 che Decreta il finanziamento di € 11.224,00 in favore
di questo comune, approvandone contestualmente il quadro economico e disponendone
l'impegno con la seguente articolazione:

anno 2019 € 4.489,60 anticipazione del 40%;
anno 2021 € 6.734,40atitolo di saldo.

DATO ATTO:
CHE ai sensi della legge 3/2003 al servizio in questione, assistito da finanziamento
pubblico è statoattribuito il seguente codice CUP: B53D18000280003;
CHE, con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 102 del 24.02.2020, adsaoggetto “Programmadi ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del“Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)", approvato con D.D.G. n.908 del 26/10/2018. Affidamento incarico di Esperto in Gestione dell'Energia (EGE) ai
sensi dell'art. 36 comma2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per redazione PAESC”.Decreto 1002 DEL 30/08/2019 Assessorato Regionale dell'Energia” è stato affidatol'incarico professionale relativo alla redazione del PAESC ed alle attività di Energy



Manager all'operatore economico Ing. Oliva Carmelo Francesco in qualità di capogruppomandatario dell’ A.T.P. “PAESC SICILIA”;
VISTA la Pec acquisita al prot. Comunale in data 06.04.2023 prot n. 1142, con la qualel'Ing. Oliva Carmelo Francesco ha trasmessoil progetto relativo al Piano di Azione perl'energia ed il clima del Comunedi Sant'Alessio Siculo:
ESAMINATO il suddetto Piano e riconosciutolo rispondente alle direttive e agli obiettividell'Ente e, dunque, meritevole di approvazione:
‘CONSIDERATOchenel rispetto del patto dei Sindaci sottoscritto, si rende necessarioprocedere all'approvazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima(PAESC);
CONSIDERATOche con la nuova contabilità armonizzata (D.Igs. 118/2011), integrato emodificato dal D.lgs. 126/2014) decorrono le nuove regole dell'esercizio provvisorio cheprevedono chein caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti gestiscono glistanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 2022/2024 per l’annualità 2023;ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura

. finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 — come recepita dall'art. 1.comma 1 lett. i) della LR. 11/12/1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 1
della L.R. n. 30 del 23/12/2000 — e dell'art. 147 bis del D. Igs. 267/2000 (articolo inseritodall'art. 3 comma1 lett. “d” del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012).VISTI:

— il Decreto Lgs. n.267 del 18 agosto 2000:
— IO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-— lo Statuto comunale.

PROPONE

Peri motivi indicati in premessa chedi seguito si intendono riportati e trascritti;
fle Di approvare il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC)redatto dall’ Ing. Oliva Carmelo Francesco in qualità di capogruppo mandatariodell' A.T.P.“PAESC SICILIA”, che si allega alla presente proposta di Deliberazione di ConsiglioComunale, comeparte integrante e sostanziale;
di; Di trasmettereil Piano di Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) agliEnti competenti pergli adempimenti consequenziali;
SA Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, dei documenti delPiano affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuirea raggiungere gli obiettivi stabiliti del Piano stesso, di concerto con l'AmministrazioneComunale attraverso percorsi partecipativi;
4. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva.



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 11991;Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE_ {Avo1,210 Lz
Li 2([-11-C033

PARERE DEL RESPONSABILE

Il Responsabile del servizio finanziario d
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codicè
Competenza ompetenza
Residui Residui
Intervento Intervento

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Carmela Costantino



36

Letto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano }

tario Comunale

o caRia
Attestazionee certificazione di pubblicazioneIl presente atto è stato pubblicato °

all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,Il chela presente deliberazione:
è stata pubblicata all’Albo Pretorio onlineil giorno

E finoal ed annotataal n. del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all’ Albon .|
Pretorio on line per 15, (quindici) gg. consecutivi dalL’Addetto al

lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATODI ESECUTIVITA?
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E? IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL’ART. COMMA ____ DELLA LR. 3.12.91, N44

ult44.29
Il Segretario Comunale

pio(Anto ROSARIA


